
• DEPARTAMENTO DE 
ADMl!'JISTRAÇÃO 

Paço Munlclpal "Pro,. Judith de Ollvelra Garcez" 
S.cretllrl• Munlcl1»9I de Governo e AdmlnlatraçAo 

DECRETO Nº 8.427, DE 28 DE ABRIL DE 2021. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6.888, de 16 de 
dezembro de 2020. 

DECRETA: 

Art. 1° • Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Municipio de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41 , inciso 1, da Lei 
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 516.103,67 
(quinhentos e dezesseis mil cento e três reais e sessenta e sete centavos) 
observando as classificações institucionais, econômicas e funcionais 
programáticas, abaixo relacionadas: 

02 PODER EXECUTIVO 

02 02 GABINETE DO PREFEITO 
02 02 01 
04.122.0077.2001 .0000 
68 3.1.90.05.00 
75 3.3.90.36.00 
02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2001 .0000 
98 3.1 .90.05.00 

02 03 04 
04.122.0077 .2470.0000 
139 3.1 .90.13.00 
140 3.1.90.16.00 
0204 
02 04 02 
04.1 22.0062.2472.0000 
198 3.1.90.16.00 
203 3.3.90.39.00 
02 04 03 
04.122.0063.24 76.0000 
231 3.1.90.13.00 
02 04 04 
04.123.0064.2478.0000 
266 3.1.90.05.00 
02 05 
02 05 01 
04.122.0077.2416.0000 
318 3.3.90.93.00 
02 05 03 
15.452.0077.2056.0000 
353 3.1.90.05.00 
02 05 04 
15.452.0077.2056.0000 
367 3.1.90.13.00 
02 05 05 
04.122.0077.2056.0000 
376 3.1 .90.05.00 
04.122.0077 .2705.0000 
390 3.1.90.05.00 

GABINETE 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 

GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OUTROS BENEFICIO$ PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA 
DIVISÃO DE COMUNICACAO INTERNA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITACAO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANCAS 
OUTROS BENEFICIO$ PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEFICIO$ PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
PLANEJAMENTO E PROJETOS 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEFICIO$ PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
TRANSPORTE COLETIVO DE ASSIS 
OUTROS BENEFICIO$ PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 1981~900 - Centro - Anis - SP 

153,81 
657,44 

330,00 

791,26 
1.969,09 

1.853,41 
3.000,00 

1.044,73 

2.443,40 

13.704,36 

769,05 

415,61 

2.888,23 



• DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

DEASllS 
Paço Munlclpal "Pror Judith de Ollvelra Garcez" 

S.cretllrl• Munlclp11I d• Govemo • Admlnlstniçlio 

Decreto nº 8.427, de 28 de abril de 2021 . 

396 3.3.90.30.00 
400 4.4.90.52.00 
02 05 08 
26. 782.0009.2081 .0000 
413 3.1.90.05.00 
0206 
02 06 07 
12.361 .0017.2611 .0000 
634 3.1.90.11.00 
02 08 
02 08 01 
23.691.0059.2194.0000 
717 3.1.91 .13.00 
0209 
02 09 02 
08.241.0034.2661 .0000 
751 3.1.90.13.00 
08.244.0044.2059.0000 
770 3.1.90.05.00 
02 09 04 
08.244.0034.2513.0000 
866 3.1.90.16.00 
08.243.0045.2512.0000 
846 3. 1.90.05.00 
02 10 
02 10 03 
10.301.0079.2051.0000 
953 3.1.90.16.00 
954 3.1.90.16.00 
10.301 .0079.2177.0000 
992 3.1.90.16.00 
02 10 04 
10.302.0080.2181 .0000 
1019 3.1.90.16.00 
10.302.0080.2183.0000 
1037 3.1.90.13.00 
02 10 05 
10.305.0081 .2180.0000 
1120 3.1.90.16.00 
0212 
02 12 01 
18.541 .0077.2001 .0000 
1141 3.1.90.05.00 
02 12 03 
18.541.0047.2518.0000 
1175 3.1.90.05.00 
0213 
02 13 01 
04.062.0066.2077.0000 
1206 4.4.90.91 .00 
02 13 02 
04.122.0010.2481 .0000 
1226 3.3.90.39.00 
04.122.0068.2028.0000 
1238 3.3.90.39.00 
04.122.0068.2082.0000 
1244 3.1.90.16.00 
1249 3.3.90.39.00 
04.122.0070.2108.0000 
1260 3.3.90.39.00 
0214 
02 14 02 

MATERIAL DE CONSUMO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
TERMINAL RODOVIARIO 
TERMINAL RODOVIÁRIO 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EOUC. 
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 40% - EXERCICIOS ANT 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL OE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
APOIO AO PROJETO DE FOMENTO DE GERACAO DE NEGO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
CCI - Centro de Convivência do Idoso 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
C.R.A.S. - CENTRO OE REFERENCIA DE ASSISTENCIA soe 
OUTROS BENEF[CIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
FUNDO M.A.SOCIAL - ALTA COMPLEXIDADE 
CASA DE PASSAGEM 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
CASA DE ACOLHIMENTO 
OUTROS BENEF[CIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATENCAO BASICA 
IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE SAUOE DA FAMILIA 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESENVOLVIMENTO DO AGITA ASSIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
ATENDIMENTO AS URGENCIAS E EMERGENCIA 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
ATENCAO A SAUOE MENTAL - REABILITACAO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
VIGILANCIA EM SAUOE 
ACOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OUTROS BENEFICIO$ PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
LIMPEZA URBANA 
LIMPEZA PUBLICA 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
ADMINISTRACAO DA DIVIDA 
ACORDOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
RELACOES INSTITUCIONAIS 
PROCOM - PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 
CONV. DELEGACIA E JUNTA DO SERV. MILITAR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 
CONVtNIO TIRO DE GUERRA 02-046 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
CONVtNIO BANCO DO POVO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ARTE E CULTURA 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro -Aasls- SP 

200,00 
450,00 

4.689,90 

354.600,00 

472,17 

1.514,45 

2.608,63 

2.020,89 

25,40 

498,16 
454,32 

172,48 

13.193,33 

1.234,20 

8.707,89 

341,36 

5.304,92 

79.491,85 

3.859,16 

287,83 

1.208,93 
1.076,30 

488,78 



• DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

DEAISIS 
Paço Munlclpal upro,. Judith de Ollvelra Oarcez" 

S.cret.rl• MunlclP11I de Oovemo • Admlnlat,.çAo 

Decreto nº 8.427, de 28 de abril de 2021. 

13.392.0019.2662.0000 
1299 3.1.90.13.00 
13.392.0019.2665.0000 
1320 3.1 .90.05.00 
0215 
02 15 01 
04.122.0053.2653.0000 
1353 3.1 .90.05.00 

BIBLIOTECA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
ESCOLAS DE ARTES - SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFA 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM. E FINANCEIRA 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 

Total ...................................................................... R$ 

594,93 

2.074,70 

307,62 

516.103,67 

Art. 2º - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto 
serão os seguintes: 

1 - R$ 354.600,00 (trezentos e cinquenta e quatro mil e seiscentos reais) 
provenientes de superávit financeiro, apurado no Balanço Patrimonial do 
Exercício de 2020, a ser verificado na Agência 0223-2 do Banco do Brasil S/A, 
Conta Corrente 52919-2, nos termos do disposto no artigo 43, § 1°, inciso 1 da 
Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964; 

li - R$ 161 .503,67 (cento e sessenta e um mil quinhentos e três reais e 
sessenta e sete centavos) provenientes de anulação parcial e/ou total, nos 
termos do disposto no artigo 43, § 1°, inciso Ili da Lei 4.320 de 17 de Março 
de 1.964, das dotações orçamentárias abaixo: 

02 
02 02 
02 02 01 
08.244.0034.2043.0000 
85 3.1.91 .13.00 
02 03 
02 03 02 
04.122.0077.2468.0000 
117 3.1.90.13.00 
02 05 
02 05 01 
04.122.0077.2056.0000 
307 3.1.90.16.00 
02 09 
02 09 01 
08.244.0003.2056.0000 
728 3.1 .90.16.00 
02 10 
02 10 03 
10.301 .0079.2050.0000 
943 3.1.90.16.00 
10.301.0079.2176.0000 
976 3.1 .91 .13.00 
02 12 
02 12 01 
18.541 .0077.2001.0000 
1147 3.3.90.30.00 
02 13 
02 13 01 
04.062.0066.2.249.0000 
1208 3.3.90.91 .00 
02 13 02 
04.1 22.0010.2481 .0000 
1219 3.1 .90.11.00 
04.122.0070.2108.0000 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO 
DIVISÃO DE IMPRENSA E DIVULGACAO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATENCAO BASICA 
APOIO AS ACOES DO GERMINAR-GESTANTE/REDE CEGONH 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
APOIO A MANUTENCAO DAS U.B.S. 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA OFSS 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
MATERIAL DE CONSUMO 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
ADMINISTRACAO DA DIVIDA 
PRECATORIOS- NATUREZA NÃO ALIMENTAR 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
RELACOES INSTITUCIONAIS 
PROCOM - PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
CONV~NIO BANCO DO POVO 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP 

3.000,00 

9.243, 14 

23.794,40 

6.169,37 

1.904,84 

22.355,54 

5.646,28 

79.491 ,85 



• DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 
Secreterl• Munlclp•I de Oovemo • AdmlnlatreçAo 

Decreto nº 8.427, de 28 de abril de 2021 . 

1253 3.1 .90.11 .00 
02 14 
02 14 02 
13.392.0019.2665.0000 
1323 3.1.90.16.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ARTE E CULTURA 
ESCOLAS DE ARTES - SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEF . 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 

Total ..... ....................... .. ........................... .......... . 

Prefeitura Municipal de Assis, em 28 de abr:" d 

IDO FERNANDES 
to Municipal 

Av. Rui Barbosa, 928 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro . Aasls - SP 

4.921,00 


